
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ    ЗЕЛЕНЧУКСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО   

РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 

 
  

     24  сентября   2021 г. 

                     № 127-а 

     Об утверждении Положения о внутришкольном  

     учете отдельных категорий несовершеннолетних  

     в общеобразовательных организациях  

    Зеленчукского муниципального района в  2021-2025 г.г. 

 

 

       В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», 

Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», Федеральным законом от   24.07.1998   №   124-ФЗ   «Об   основных   

гарантиях   прав   ребенка в Российской Федерации», «Примерным положением об 

учете отдельных категорий несовершеннолетних в образовательных организациях» 

(письмо Минпросвещения Российской Федерации от 23.08.2021 № 07-4715) и в  целях   

совершенствования   индивидуальной профилактической работы с 

несовершеннолетними обучающимися, находящимися в социально - опасном 

положении в общеобразовательных организациях Зеленчукского муниципального 

района 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 1.Утвердить «Положение о внутришкольном учете отдельных категорий 

несовершеннолетних обучающихся в общеобразовательных организациях Зеленчукского 

муниципального района (приложение №1). 

 

2.Руководителям общеобразовательных организаций: 

 

2.1.Обеспечить проведение в отношении несовершеннолетних, поставленных на 

внутришкольный учет, целенаправленной и качественной индивидуальной   

профилактической   работы    во    взаимодействии    с    органами и учреждениями 

системы профилактики. 

 

2.2.Принять      меры      для      вовлечения      обучающихся,      состоящих на 

внутришкольном учете, в содержательный досуг, трудовую занятость, участие 

профилактических мероприятиях, обеспечить организацию их каникулярной 

занятости и оздоровления. 

 



 

2.3.Обеспечить тесное взаимодействие с родителями (законными представителями)  

несовершеннолетних обучающихся, поставленных на внутришкольный учет, при 

решении задач обучения и воспитания детей. 

 

2.5.осуществлять регулярный контроль уровня эффективности профилактических 

мероприятий с несовершеннолетними, состоящими на внутришкольном учете.  

 

3.Контроль за исполнением приказа возложить на ведущего специалиста управления 

образования  Л.А.Чагарову. 

 

 

 

Начальник  управления образования 

администрации Зеленчукского  

муниципального района                                                                  В.Г.Лосева       

                       

                         

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                                                                                                                                                                                                  

                                                                                                                              приложение к приказу 

                                                                                                                             управления образования 

                                                                                                                от 24.09.2021 № 127-а 

 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о внутришкольном учете отдельных категорий обучающихся 

в общеобразовательных организациях Зеленчукского муниципального района 

в  2021-2025 г.г. 

 

 I.Общие положения. 

 

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным 

законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Федеральным законом 

от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным 

законом от   24.07.1998   №   124-ФЗ   «Об   основных   гарантиях   прав   ребенка 

в Российской Федерации», «Примерным положением об учете отдельных категорий 

несовершеннолетних в образовательных организациях» (письмо Минпросвещения 

Российской Федерации от 23.08.2021 № 07-4715). 

1.2. Деятельность по внутришкольному учету (далее – учет) отдельных 

категорий   несовершеннолетних   обучающихся   (далее    –    несовершеннолетних) 

в общеобразовательной организации осуществляется в целях: 

1) предупреждения безнадзорности, беспризорности несовершеннолетних, 

профилактики совершения ими правонарушений и антиобщественных действий, 

выявления и устранения причин и условий, способствующих этому; 

2) обеспечения защиты прав и законных интересов несовершеннолетних; 
3) социально-педагогической реабилитации несовершеннолетних, 

находящихся   в    социально    опасном    положении,    испытывающих    трудности 

в освоении основных общеобразовательных программ, развития и социальной 

адаптации, оказания им психолого-педагогической, медицинской и социальной 

помощи; 

4) оказания   адресной    помощи    родителям    (законным    представителям) 

в обучении и воспитании детей; 

5) систематизации информации о несовершеннолетних, подлежащих учету. 
1.3. Деятельность         общеобразовательной         организации,         связанной 

с учетом отдельных категорий несовершеннолетних, основывается на принципах 

законности, демократизма, гуманного обращения с несовершеннолетними, 

поддержки    семьи     и     взаимодействия     с     ней,     индивидуального     подхода 

к несовершеннолетним с соблюдением требований обеспечения 

конфиденциальности и защиты персональных данных, обеспечения ответственности 

должностных лиц и граждан за нарушение прав и законных интересов 

несовершеннолетних. 

1.4. Постановка на учет отдельных категорий несовершеннолетних и снятие 

с учета регламентируется локальными нормативными актами общеобразовательной 

организации и обеспечивается решением Совета профилактики 



общеобразовательной организации. 

 

1.5. В     ходе     проведения     индивидуальной     профилактической     работы 

с несовершеннолетними образовательная организация взаимодействует с органами и 

организациями системы профилактики, территориальной  психолого- 

педагогической комиссией. 

1.6. Руководитель общеобразовательной организации: 

1) назначает должностное лицо, отвечающее за ведение учета, формирование 

наблюдательных дел несовершеннолетних, поставленных на учет; 

2) осуществляет   контроль    за    ведением    учета,    качеством    проводимой 

в соответствии с настоящим Положением работы, проводит оценку эффективности 

деятельности по профилактике, индивидуальной профилактической работы. 

 

                                     

II.Категории несовершеннолетних, подлежащих учету. 

 

 

В общеобразовательных организациях Зеленчукского муниципального района 

учету подлежат следующие категории несовершеннолетних: 

2.1. В общеобразовательных организациях учету подлежат следующие категории 

несовершеннолетних: 

а) отнесенные к категориям лиц, предусмотренным пунктом 1 ст. 5 Федерального закона 

от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних», Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», в отношении которых органы и учреждения 

системы профилактики проводят индивидуальную профилактическую работу: 

б) поставленные на учет с согласия руководителя образовательной организации, 

нуждающиеся в социально-педагогической реабилитации, оказании иных видов помощи, 

организации с ними работы по предупреждению совершения ими правонарушений и 

(или) антиобщественных действий (пункт 2 ст. 5 Федерального закона от 24.06.1999 № 

120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних» ), в том числе соответствующие решения могут применять в 

отношении следующих категорий: 

-вовлеченные в криминальные субкультуры, объединения антиобщественной 

направленности; 

-проявляющие признаки девиантного, деструктивного поведения, агрессии; 

-систематически пропускающие по неуважительным причинам занятия в 

образовательных организациях; 

-систематически (неоднократно в течение шести месяцев) допускающие неисполнение 

или нарушение устава образовательной организации, правил внутреннего распорядка, 

правил проживания в общежитиях и интернатах и иных локальных нормативных актов 

образовательной организации: 

-совершившие самовольные уходы из семей, образовательных организаций с 

круглосуточным пребыванием несовершеннолетних и иные. 

https://sudact.ru/law/federalnyi-zakon-ot-24061999-n-120-fz-ob/glava-i/statia-5/
https://sudact.ru/law/federalnyi-zakon-ot-24061999-n-120-fz-ob/glava-i/statia-5/


  

III.Основания для учета несовершеннолетних. 

 

3.1. Основаниями постановки на учет отдельных категорий 

несовершеннолетних являются: 

1) заявление несовершеннолетнего либо его родителей (законных 

представителей) об оказании им помощи по вопросам, входящим в компетенцию 

общеобразовательной организации; 

2) приговор, определение или постановление суда; 

3) постановление комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, 

прокурора, руководителя следственного органа, следователя, органа дознания или 

начальника органа внутренних дел; 

4) документы, определенные Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ 

«Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних»,      как       основания       помещения      несовершеннолетних 

в организации системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних; 

     Индивидуальная профилактическая работа в отношении несовершеннолетних 

проводится в сроки, необходимые для оказания социальной и иной помощи 

несовершеннолетним, или до устранения причин и условий, способствовавших 

безнадзорности, беспризорности, правонарушениям и (или) антиобщественным 

действиям несовершеннолетних, или достижения ими возраста восемнадцати лет, 

или наступления других обстоятельств, предусмотренных законодательством 

Российской Федерации. 

В случае, если индивидуальная   профилактическая   работа   проводится 

на основании заявления несовершеннолетнего либо его родителей (законных 

представителей), она может быть прекращена также на основании заявления 

указанных лиц. 

При планировании мероприятий с каждым несовершеннолетним необходимо 

учитывать его возрастные, психологические, физиологические и иные 

индивидуальные особенности, а также основания, послужившие поводом для 

постановки на учет. 

 

                                                VI.Порядок учета несовершеннолетних. 

 

4.1. Постановка на учет несовершеннолетних осуществляется решением 

Совета профилактики общеобразовательной организации на основании 

«Представления о необходимости учета несовершеннолетнего» (Приложение № 1 

к Положению). 

4.2. К представлению прилагаются: 

1) сведения, поступившие из органов и организаций системы профилактики, 

об отнесении несовершеннолетних к категориям лиц, установленным пунктом 1 

статьи 5 Федерального закона от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» или 

постановление Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при 

администрации Зеленчукского муниципального района с поручением об 

организации индивидуальной профилактической работы в отношении 

несовершеннолетнего; 

consultantplus://offline/ref%3D429B995F6C7929AB1570A0EABE8CEF2BC0628718D17FDDE9A83456644069EBEE00692619C656C16FF4N6H
consultantplus://offline/ref%3D429B995F6C7929AB1570A0EABE8CEF2BC0628718D17FDDE9A83456644069EBEE00692619C656C16FF4N6H


2) заключение,утвержденное руководителем общеобразовательной 

организации, по заявлений или других сообщений. 

4.3. «Представление о необходимости учета несовершеннолетнего» 

направляется в Совет профилактики не позднее трех рабочих дней с момента 

подготовки и подлежит рассмотрению не позднее десяти рабочих дней с момента 

его получения. 

4.4. В случае, если к «Представлению о необходимости учета 

несовершеннолетнего» прилагается заключение, утвержденное руководителем 

общеобразовательной организации, по результатам его рассмотрения Советом 

профилактики может быть принято одно из следующих решений: 

1) об учете несовершеннолетнего и организации с ним индивидуальной 

профилактической работы, направленной на устранение причин, послуживших его 

основанием; 

2) о нецелесообразности учета несовершеннолетнего; 
3) о нецелесообразности учета несовершеннолетнего и об организации 

контроля за его поведением со стороны классного руководителя, иного педагога 

общеобразовательной организации. 

4.5. Решение   Совета   профилактики   о   постановке   несовершеннолетнего 

на учет принимается персонально по каждому несовершеннолетнему, в решении 

отражаются основания постановки на учет. 

4.6. Информация об учете несовершеннолетнего в течение пяти рабочих дней 

с момента принятия решения: 

1) доводится до сведения: 

- родителей (законных представителей); 
- представителя органа или организации системы профилактики, 

представившего сведения в образовательную организацию; 

- Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации 

Зеленчукского муниципального района; 

- иных органов и организаций системы профилактики (при выявлении 

необходимости организации взаимодействия). 

2) фиксируется: 
- в «Журнале учета отдельных категорий несовершеннолетних обучающихся, 

в отношении   которых   проводится   индивидуальная   профилактическая   работа 

в общеобразовательной организации» (приложение № 2); 

Ведение Журнала учета может осуществляться на бумажном или электронном 

носителе. 

Датой внесение сведений в Журнал учета является дата вынесения решения 

Совета профилактики о простановке несовершеннолетнего на учет. 

4.7. В отношении несовершеннолетних, указанных в п. 2.1 настоящего 

Положения,      индивидуальная      профилактическая      работа      осуществляется 

во взаимодействии с иными органами и организациями системы профилактики 

согласно межведомственным планам (программам) индивидуальной 

профилактической работы, в том числе утвержденным территориальной комиссией 

по делам несовершеннолетних и защите их прав, или в рамках исполнения 

постановлений территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите 

их прав о реализации конкретных мер по защите прав и интересов детей. 

4.8. В отношении несовершеннолетних, указанных п. 2.1 настоящего 

Положения, индивидуальная профилактическая работа проводится согласно планам, 



программам и иным документам индивидуального планирования работы, 

утвержденным руководителем общеобразовательной организации. 

По инициативе общеобразовательной организации в индивидуальной 

профилактической работе могут участвовать иные органы и организации системы 

профилактики. 

4.9. В отношении несовершеннолетних, поставленных на учет, формируются 

наблюдательные дела. К наблюдательному делу несовершеннолетнего 

приобщаются: 

1) документы, содержащие сведения, послужившие основанием для учета 

несовершеннолетнего; 

2) копия решения Совета профилактики о постановке несовершеннолетнего на 

учет, содержащего сведения о закреплении за несовершеннолетним классного 

руководителя; 

3) сведения об информировании родителей (законных представителей) 

несовершеннолетнего о постановке его на учет; 

4) справка об установочных данных несовершеннолетнего; 

5) акты обследования условий жизни несовершеннолетнего; 
6) характеристики несовершеннолетнего от классного руководителя, 

(оформляются не реже одного раза в три месяца с отражением динамики 

произошедших изменений в поведении). 

7) сведения о динамике успеваемости несовершеннолетнего в течение 

учебного периода; 

8) сведения о пропусках учебных занятий несовершеннолетним в течение 

учебного периода (с указанием причин отсутствия); 

9) сведения    о    проведении    индивидуальной    профилактической    работы 

с несовершеннолетним и его семьей; 

10) планы, программы и иные документы индивидуального планирования 

работы в отношении несовершеннолетнего, ежеквартально актуализируемые; 

11) результаты диагностик, анкетирования, тестирования 

несовершеннолетнего; рекомендации педагога-психолога классному руководителю, 

социальному педагогу, педагогам по работе с несовершеннолетним, сведения 

об их реализации; 

12) отчеты общеобразовательной организации     и      иные      документы,      

свидетельствующие      о      проводимой     с несовершеннолетним работе; 

13) сведения об организации воспитательной работы, общественно-полезной, 

культурно-досуговой деятельности,   кружковой   занятости   несовершеннолетнего 

в общеобразовательной организации, организациях дополнительного образования; 

14) сведения об оказании в рамках межведомственного взаимодействия 

различных видов помощи несовершеннолетнему органами и организациями 

системы профилактики; 

15) сведения о   принятых   решениях,   примененных   мерах   воздействия 

в   отношении   несовершеннолетнего   по    итогам    рассмотрения    материалов 

на заседаниях территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите 

их прав; 

16) документы, свидетельствующие о возможности снятия 

несовершеннолетнего с учета в общеобразовательной организации (ходатайства 

о снятии с учета); 

17) иные      документы,       необходимые       для       организации       работы 



с несовершеннолетним. 

                                V.Основания прекращения учета несовершеннолетних. 

 

5.1. Прекращение учета несовершеннолетних осуществляется решением 

Совета профилактики общеобразовательной организации на основании 

«Представления о необходимости прекращения учета несовершеннолетнего» 

(приложение № 3  к Положению). 

5.2. Основаниями прекращения учета несовершеннолетних являются: 

1) прекращение образовательных   отношений   между   несовершеннолетним 

и общеобразовательной организацией; 

2) достижение восемнадцатилетнего возраста; 

3) устранение причин и условий, ставших основаниями для учета, 

положительная динамика поведения в связи с улучшением ситуации в отношении 

несовершеннолетних, указанных в п. 2.1 настоящего Положения, прекращение учета 

возможно, в том числе при наличии постановления Комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав при администрации Зеленчукского 

муниципального района  о прекращении индивидуальной профилактической 

работы. 

5.3. Учет несовершеннолетнего прекращается по мотивированному 

представлению классного руководителя, которое направляется в Совет 

профилактики не позднее трех рабочих дней с момента подготовки и подлежит 

рассмотрению не позднее десяти рабочих дней с момента его получения. 

5.4. По результатам рассмотрения представления о прекращении учета 

несовершеннолетнего может быть принято одно из следующих решений: 

1) о прекращении учета; 
2) о прекращении учета и об организации контроля за поведением 

несовершеннолетнего со стороны его классного руководителя, иного педагога 

общеобразовательной организации; 

3) об отказе в прекращении учета. 

5.5. В случае выбытия состоящих на учете несовершеннолетних, указанных 

в п. 2.1 настоящего Положения, проживающих в семьях, включенных в банк данных 

семей, находящихся в социально опасном положении, в другие образовательные 

организации,    общеобразовательная     организация     направляет     информацию 

с приложением характеризующих материалов на несовершеннолетнего: 

1) в Комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при 

администрации Зеленчукского муниципального района о выбытии 

несовершеннолетнего из общеобразовательной организации - в течение трех 

рабочих дней с момента выбытия; 

2) в принимающую организацию о том, что несовершеннолетний состоял 

на учете либо воспитывается в семье, находящейся в социально опасном положении 

- в течение трех рабочих дней после получения информации о зачислении в неё 

несовершеннолетнего. 

5.6. Информация о прекращении учета несовершеннолетнего в течение пяти 

рабочих дней с момента принятия решения: 

1) доводится до сведения: 

- родителей (законных представителей); 

- представителя органа или организации системы профилактики, 

по представлению которых несовершеннолетний был поставлен на учет; 



- территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав; 

- иных органов и организаций системы профилактики, с которыми 

осуществлялось взаимодействие. 

- фиксируется в Журнале учета; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 к Положению 

 
(наименование общеобразовательной организации) 

В Совет профилактики 

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 

о необходимости учета несовершеннолетнего 

 
Фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего 

  , обучающегося , 

(число, месяц, год рождения)                   класса  

проживающего по адресу:    

(указывается адрес регистрации несовершеннолетнего по месту проживания 
или пребывания, а также адрес фактического проживания 

несовершеннолетнего) 

прошу учесть, как нуждающегося в реализации в отношении него системы 

социальных, правовых, педагогических и иных мер, направленных на выявление и 

устранение причин и условий, способствующих безнадзорности, совершению 

правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетним, на его 

социально-педагогическую реабилитацию на основании 

  . 

(указать соответствующий подпункт раздела 2 положения) 

Наличие обстоятельств, являющихся основанием для учета 

несовершеннолетнего, подтверждается следующим: 

 
(указываются документы, содержащие данные об обстоятельствах, указанных как основание для учета, 

описываются деяния (действия/бездействия) несовершеннолетнего и иные факты, подтверждающие 

обстоятельства, указанные как основания для учета) 

 

Сведения о родителях (законных представителях) несовершеннолетнего: 



 

     «__ » 20 г. 

 

 

     (должность) (подпись) (И.О. Фамилия) 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

ЖУРНАЛ УЧЕТА 

отдельных категорий 

несовершеннолетних 

обучающихся, в 

отношении которых 

проводится 

индивидуальная 

профилактическая 

работа в 

 

 

 

 

 

 

 

      

1
 

       

№
 

п
/п

 

      

2
 

Фамилия, имя, отчество 

несовершеннолетнего 

      

3
 

 
Дата рождения несовершеннолетнего 

      

4
 

 
Адрес регистрации по месту жительства 

(пребывания) и (или) адрес фактического 

проживания несовершеннолетнего 

      

5
 

Класс, в котором обучается 

несовершеннолетний 

      

6
 

Фамилии, имена, отчества родителей 

(законных представителей) 

несовершеннолетнего 

      

7
 

Основание (я) учета несовершеннолетнего 

обучающегося 

      

8
 

Иные органы и учреждения системы 

профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних, в 

которых несовершеннолетний состоит на 

учете 

      

9
 

Дата принятия решения 

об учете (реквизиты решения) 

      
1

0
 

Основание (я) прекращения 

учета 

      

1
1
 

Дата прекращения учета 

(реквизиты решения) 

      

1
2
 

Организация, в которую передана 

информация о прекращении учета 

П
р

и
л

о
ж

е
н

и
е

 №
2 к П

о
л

о
ж

ен
и

ю
 

Ж
У

Р
Н

А
Л

 У
Ч

ЕТ
А

 

о
тд

ел
ьн

ы
х катего

р
и

й
 н

есо
вер

ш
ен

н
о

л
етн

и
х о

б
учаю

щ
и

хся, в о
тн

о
ш

ен
и

и
 ко

то
р

ы
х п

р
о

во
д

и
тся

 

и
н

д
и

ви
д

уал
ьн

ая
 п

р
о

ф
и

л
акти

че
ская р

аб
о

та в 

(н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е о

б
щ

ео
б

р
азо

в
ател

ь
н

о
й

 о
р

ган
и

зац
и

и
) 



Приложение №3  к Положению 

 

(наименование образовательной организации) 

 

В Совет профилактики 

 

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 

о необходимости прекращения учета несовершеннолетнего 

 

Прошу прекратить учет    

Фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего 

 

  , обучающегося , 

(число, месяц, год рождения) (наименование класса (группы) 

 

проживающего по адресу: , 

(указывается адрес регистрации несовершеннолетнего по месту проживания 

или пребывания, а также адрес фактического проживания несовершеннолетнего) 

 

как нуждающегося в реализации в отношении него системы социальных, правовых, 
педагогических и иных мер, направленных на выявление и устранение причин и условий, 

способствующих безнадзорности, совершению правонарушений и антиобщественных действий 
несовершеннолетним и (или) в социально-педагогической реабилитации на основании 

  . 

(указать соответствующий подпункт пункта 5.2 положения) 

Наличие обстоятельств, являющихся основанием для прекращения учета 
несовершеннолетнего, подтверждается следующим: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(указываются документы, содержащие данные об обстоятельствах, указанных как основание для прекращения 
учета, описываются деяния (действия/бездействия) несовершеннолетнего и иные факты, подтверждающие 

обстоятельства, указанные как основания для прекращения учета) 

«__ » 20 г. 

 
 

(должность) (подпись) (И.О. Фамилия) 



 


